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Fotografia de portada: Archivo General del Estado de Hidalgo.

Portada: Fotografia del Teatro Bartolomé de Medina, antiguo
Congreso del Estado de Hidalgo, Pachuca, Hgo. (1900-1920).

Nota: Se respeto la ortografia y sintaxis de los textos originales.

Obra editada por el Tribunal Electoral del Poder Judicial del Estado de Hidalgo.
Publicacion oficial sin fines de lucro.



DIRECTORIO

PODER JUDICIAL DEL ESTADO DE HIDALGO
TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA

Lic. José Francisco Diaz Arriaga
MAGISTRADO PRESIDENTE

SALAS PENALES
Primera Sala

Lic. Arturo Reyes Monterrubio
MAGISTRADO PRESIDENTE

Lic. Raul Arroyo Gonzalez
MAGISTRADO

Lic. Claudia Lorena Pfeiffer Varela
MAGISTRADA

Segunda Sala

Lic. Andrés Garcia Montaio
MAGISTRADO PRESIDENTE

Lic. Silvia Vergara Llano
MAGISTRADA

Lic. Tufic Habib Karam
MAGISTRADO

SALAS CIVILY FAMILIAR

Primera Sala

Lic. Porfirio Gutiérrez Garcia
MAGISTRADO PRESIDENTE

Lic. Jorge A. Torres Reignier
MAGISTRADO

Lic. Rebeca S. Aladro Echeverria
MAGISTRADA

Segunda Sala

Lic. Alfredo Olguin Hernandez
MAGISTRADO PRESIDENTE

Lic. Valentin Echavarria Almanza
MAGISTRADO

Lic. Jaime Allende Gonzalez
MAGISTRADO

Lic. José Manning Bustamante
Secretario General

TRIBUNAL FISCAL-ADMINISTRATIVO

Lic. Alejandro Straffon Arteaga
MAGISTRADO PRESIDENTE

Lic. Jesis Angeles Contreras
MAGISTRADO

Lic. Octaviano Chavez Bustos
MAGISTRADO

Lic. Rafael J.J. Salinas Linares
SECRETARIO GENERAL

TRIBUNAL ELECTORAL

Lic. Mario Ernesto Pfeiffer Islas
MAGISTRADO PRESIDENTE

Lic. Maria Luisa Oviedo Quezada
MAGISTRADA

Lic. Enrique Moisés Gutiérrez Escobedo
MAGISTRADO

Lic. José Luis Zuihiga Lopez
MAGISTRADO

Lic. Roman Suverbiel Gonzalez
SECRETARIO GENERAL



COORDINACION GENERAL
Lic. Mario Ernesto Pfeiffer Islas
Lic. Veronica Hernandez Patlan

COORDINACION OPERATIVA
Lic. Jesus Rivera Rios
Lic. Lucila Eugenia Dominguez Narvaez
Lic. Adolfo Moreno Mendoza

DISENO Y PORTADA
Jorge Bulos Sampedro

COLABORADORES

Edgar Serrano Rubio
Emigdio Benjamin Alvarez Hernandez
José Maria Hernandez Villalpando
Juana Liliana Pérez Tenorio
Lizbeth Pastin Hernandez
Maria Guadalupe Cruz Flores
Maria Guadalupe Téllez Chavez
Maritza Ortiz Dominguez
Miguel Angel Zapata Badillo
Monserrat Rivera Meneses
Oscar Obed Hernandez Alfaro
Robert Jenny Sosa Delgadillo
Yuridia Valerio Cid

Agradecimiento Especial: por haber facilitado las fuentes de consulta.

DIRECCION DE ARCHIVO Y ARCHIVO GENERAL DE ARCHIVO DEL PODER JUDICIAL
BIBLIOTECA DEL CONGRESO GOBIERNO DEL ESTADO DEL ESTADO DE HIDALGO
Lic. Agustin Lara Suarez C. P. Antonio Assad Abaid Lic. Ma. de Jesus del Valle Meléndez



indice

Constitucion de 1870.

Titulo I. De la Soberania, Independencia y Territorio del Estado.

Titulo II. De las Garantias Individuales, Derechos y Obligaciones de los Ciudadanos del Estado. ----

Capitulo I. De las Garantias Individuales.

Capitulo II. De los Ciudadanos del Estado sus Derechos y Obligaciones

Titulo III. De la Forma del Estado y de su Administracion Interior.

Capitulo I. Seccion Primera. Del Poder Legislativo.
Capitulo II. Del Poder Ejecutivo.

Capitulo III. Del Poder Municipal.
Capitulo IV. Del Poder Judicial y de sus Atributos.

Titulo IV. De la Responsabilidad de los Altos Funcionarios.

Titulo V. De la Hacienda Publica del Estado.

Titulo VI. De la Reforma o Inviolabilidad de esta Constitucion.
Titulo VII. Prevenciones Generales.

Transitorios.

Constitucion de 1894.

Titulo I. De la Soberania y Territorio del Estado.

Titulo II. De las Garantias Individuales, Derechos y Obligaciones de los Ciudadanos del Estado. ----

Titulo III. De la Reforma de Gobierno y Administracion del Estado.

Titulo III. De la Hacienda Publica del Estado.

Titulo IV. De la Responsabilidad de los Funcionarios.

Titulo V. De la Reforma e Inviolabilidad de esta Constitucion.
Titulo VI. Disposiciones Generales.

Articulo Transitorio.

Constitucion de 1920.

Exposicion de Motivos.

Titulo 1. Capitulo 1. Del Territorio del Estado y de su Division Politica.

Capitulo II. De los Ciudadanos del Estado.

Titulo II. Del Poder Publico y de la Forma de Gobierno
Titulo III. Del Poder Legislativo. Capitulo I. De la Organizacion del Congreso.

Capitulo II. De la Eleccién y Reunion del Congreso.
Capitulo III. De la Iniciativa y Formacion de Leyes.

Capitulo IV. De las Atribuciones del Congreso.

Capitulo V. De la Diputacion Permanente.
Titulo IV. Del Poder Ejecutivo. Capitulo 1. Del Gobernador.

Capitulo II. Del Secretario General.
Titulo V. Del Poder Judicial.

Titulo VI. Del Ministerio Pblico.

Titulo VII. De los Municipios. Capitulo I. Disposiciones Generales

Capitulo II. De las Asambleas Municipales.

Capitulo III. Del Presidente Municipal.
Titulo VIII. De la Hacienda Publica del Estado.

Titulo IX. De la Responsabilidad de los Funcionarios.
Titulo X. De la Reforma e Inviolabilidad de esta Constitucion.

Titulo XI. Disposiciones Generales.

Transitorios.

10
11
13
13
14
17
18
30
39
44
51
52
53
54
55

58
59
61
64
101
103
104
105
106

108
109
121
133
137
138
144
147
150
155
161
189
193
200
203
204
213
218
219
222
223
224



indice

Constitucion de 1979. 230
Titulo 1. Estructura Politica Fundamental.Capitulo Unico. 231
Titulo II. De las Garantias Individuales y Sociales. Capitulo Unico. 233
Titulo III. De la Poblacion. Capitulo 1. De los Habitantes del Estado. 242
Capitulo II. De los Hidalguenses. 244
Capitulo III. De los Ciudadanos Hidalguenses. 246
Titulo IV. Del Territorio del Estado. Capitulo Unico. 252
Titulo V. De la Soberania y de la Forma de Gobierno. Capitulo Unico. 255
Titulo VI. De los Poderes del Estado. Capitulo I. Del Poder Legislativo. 263
Capitulo II. Del Poder Ejecutivo. 312
Capitulo III. Del Poder Judicial. 360
Titulo VII. Del Patrimonio y la Hacienda Publica del Estado. Capitulo I. Del Patrimonio. ------------ 383
Capitulo II. De la Hacienda Publica. 380
Titulo VIIIL. De la Justicia Delegada. Tribunales Administrativos. 383
Titulo IX. De los Municipios. Capitulo 1. Del Municipio Libre 385
Capitulo II. De las Extenciones, Limites y Cabeceras. 386
Capitulo III. De la Creacién, Supresion y Asociacion de Municipios. 387
Capitulo IV. Del Patrimonio y la Hacienda Publica Municipal. 390
Capitulo V. Del Gobierno Municipal. Concepto de Integracion. 396
Capitulo VI. De la Eleccion del Ayuntamiento. 397
Capitulo VII. De la Instalacion del Ayuntamiento. 403
Capitulo VIIL De las Facultades y Calificaciones del Ayuntamiento. 404
Capitulo IX. Del Gobierno Municipal. 419
Reforma Integral del Articulo 115 al 148. 426
Titulo IX. De los Municipios. Capitulo I. Del Municipio Libre. 426
Capitulo II. De la Creacién y Supresion de Municipios. 427
Capitulo III. Del Gobierno Municipal. 429
Capitulo IV. Del Patrimonio y de la Hacienda Municipal. 433
Capitulo V. De las Funciones y Servicios Publicos Municipales. 436
Capitulo VI. De las Bases de Funcionamiento de la Administracién Publica Municipal. --------------- 439
Capitulo VII. De las Facultades y Obligaciones de los Titulares del Gobierno Municipal. ------------- 443
Breve Historia Constitucional del Municipio en el Estado de Hidalgo. 447
Titulo X. De la Responsabilidad de los Funcionarios Publicos. 451
Titulo XI. Prevenciones Generales. Capitulo Unico. 464
Titulo XIIL De la Reforma e Inviolabilidad de la Constitucién. Capitulo Unico. 465

Transitorios. 467



	Forro
	Página legal
	Directorio
	Coordinación general
	ÍNDICE

