

Constitución Política del Estado de Hidalgo

Reformas y Comentarios



Tribunal Electoral del Poder
Judicial del Estado de Hidalgo



Fotografía de portada: Archivo General del Estado de Hidalgo.

Portada: Fotografía del Teatro Bartolomé de Medina, antiguo Congreso del Estado de Hidalgo, Pachuca, Hgo. (1900-1920).

Nota: Se respetó la ortografía y sintaxis de los textos originales.

Obra editada por el Tribunal Electoral del Poder Judicial del Estado de Hidalgo.
Publicación oficial sin fines de lucro.

DIRECTORIO

PODER JUDICIAL DEL ESTADO DE HIDALGO

TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA

Lic. José Francisco Díaz Arriaga
MAGISTRADO PRESIDENTE

SALAS PENALES

Primera Sala
Lic. Arturo Reyes Monterrubio
MAGISTRADO PRESIDENTE

Lic. Raúl Arroyo González
MAGISTRADO

Lic. Claudia Lorena Pfeiffer Varela
MAGISTRADA

Segunda Sala

Lic. Andrés García Montaño
MAGISTRADO PRESIDENTE

Lic. Silvia Vergara Llano
MAGISTRADA

Lic. Tufic Habib Karam
MAGISTRADO

Lic. José Manning Bustamante
Secretario General

SALAS CIVIL Y FAMILIAR

Primera Sala
Lic. Porfirio Gutiérrez García
MAGISTRADO PRESIDENTE

Lic. Jorge A. Torres Reignier
MAGISTRADO

Lic. Rebeca S. Aladro Echeverría
MAGISTRADA

Segunda Sala

Lic. Alfredo Olguín Hernández
MAGISTRADO PRESIDENTE

Lic. Valentín Echavarría Almanza
MAGISTRADO

Lic. Jaime Allende González
MAGISTRADO

TRIBUNAL ELECTORAL

TRIBUNAL FISCAL-ADMINISTRATIVO

Lic. Alejandro Straffon Arteaga
MAGISTRADO PRESIDENTE

Lic. Jesús Ángeles Contreras
MAGISTRADO

Lic. Octaviano Chávez Bustos
MAGISTRADO

Lic. Rafael J.J. Salinas Linares
SECRETARIO GENERAL

Lic. Mario Ernesto Pfeiffer Islas
MAGISTRADO PRESIDENTE

Lic. María Luisa Oviedo Quezada
MAGISTRADA

Lic. Enrique Moisés Gutiérrez Escobedo
MAGISTRADO

Lic. José Luis Zúñiga López
MAGISTRADO

Lic. Román Suverbiel González
SECRETARIO GENERAL

COORDINACIÓN GENERAL

Lic. Mario Ernesto Pfeiffer Islas
Lic. Verónica Hernández Patlán

COORDINACIÓN OPERATIVA

Lic. Jesús Rivera Ríos
Lic. Lucila Eugenia Domínguez Narváez
Lic. Adolfo Moreno Mendoza

DISEÑO Y PORTADA

Jorge Bulos Sampedro

COLABORADORES

Edgar Serrano Rubio
Emigdio Benjamín Álvarez Hernández
José María Hernández Villalpando
Juana Liliana Pérez Tenorio
Lizbeth Pastín Hernández
María Guadalupe Cruz Flores
María Guadalupe Téllez Chávez
Maritza Ortíz Domínguez
Miguel Angel Zapata Badillo
Monserrat Rivera Meneses
Oscar Obed Hernández Alfaro
Robert Jenny Sosa Delgadillo
Yuridia Valerio Cid

Agradecimiento Especial: por haber facilitado las fuentes de consulta.

**DIRECCIÓN DE ARCHIVO Y
BIBLIOTECA DEL CONGRESO**
Lic. Agustín Lara Suárez

**ARCHIVO GENERAL DE
GOBIERNO DEL ESTADO**
C. P. Antonio Assad Abaid

**ARCHIVO DEL PODER JUDICIAL
DEL ESTADO DE HIDALGO**
Lic. Ma. de Jesús del Valle Meléndez

Índice

Constitución de 1870.	10
Título I. De la Soberanía, Independencia y Territorio del Estado.	11
Título II. De las Garantías Individuales, Derechos y Obligaciones de los Ciudadanos del Estado.	13
Capítulo I. De las Garantías Individuales.	13
Capítulo II. De los Ciudadanos del Estado sus Derechos y Obligaciones	14
Título III. De la Forma del Estado y de su Administración Interior.	17
Capítulo I. Sección Primera. Del Poder Legislativo.	18
Capítulo II. Del Poder Ejecutivo.	30
Capítulo III. Del Poder Municipal.	39
Capítulo IV. Del Poder Judicial y de sus Atributos.	44
Título IV. De la Responsabilidad de los Altos Funcionarios.	51
Título V. De la Hacienda Pública del Estado.	52
Título VI. De la Reforma o Inviolabilidad de esta Constitución.	53
Título VII. Prevenciones Generales.	54
Transitorios.	55
Constitución de 1894.	58
Título I. De la Soberanía y Territorio del Estado.	59
Título II. De las Garantías Individuales, Derechos y Obligaciones de los Ciudadanos del Estado.	61
Título III. De la Reforma de Gobierno y Administración del Estado.	64
Título III. De la Hacienda Pública del Estado.	101
Título IV. De la Responsabilidad de los Funcionarios.	103
Título V. De la Reforma e Inviolabilidad de esta Constitución.	104
Título VI. Disposiciones Generales.	105
Artículo Transitorio.	106
Constitución de 1920.	108
Exposición de Motivos.	109
Título I. Capítulo I. Del Territorio del Estado y de su División Política.	121
Capítulo II. De los Ciudadanos del Estado.	133
Título II. Del Poder Público y de la Forma de Gobierno	137
Título III. Del Poder Legislativo. Capítulo I. De la Organización del Congreso.	138
Capítulo II. De la Elección y Reunión del Congreso.	144
Capítulo III. De la Iniciativa y Formación de Leyes.	147
Capítulo IV. De las Atribuciones del Congreso.	150
Capítulo V. De la Diputación Permanente.	155
Título IV. Del Poder Ejecutivo. Capítulo I. Del Gobernador.	161
Capítulo II. Del Secretario General.	189
Título V. Del Poder Judicial.	193
Título VI. Del Ministerio Público.	200
Título VII. De los Municipios. Capítulo I. Disposiciones Generales	203
Capítulo II. De las Asambleas Municipales.	204
Capítulo III. Del Presidente Municipal.	213
Título VIII. De la Hacienda Pública del Estado.	218
Título IX. De la Responsabilidad de los Funcionarios.	219
Título X. De la Reforma e Inviolabilidad de esta Constitución.	222
Título XI. Disposiciones Generales.	223
Transitorios.	224

Índice

Constitución de 1979.	230
Título I. Estructura Política Fundamental. Capítulo Único.	231
Título II. De las Garantías Individuales y Sociales. Capítulo Único.	233
Título III. De la Población. Capítulo I. De los Habitantes del Estado.	242
Capítulo II. De los Hidalguenses.	244
Capítulo III. De los Ciudadanos Hidalguenses.	246
Título IV. Del Territorio del Estado. Capítulo Único.	252
Título V. De la Soberanía y de la Forma de Gobierno. Capítulo Único.	255
Título VI. De los Poderes del Estado. Capítulo I. Del Poder Legislativo.	263
Capítulo II. Del Poder Ejecutivo.	312
Capítulo III. Del Poder Judicial.	360
Título VII. Del Patrimonio y la Hacienda Pública del Estado. Capítulo I. Del Patrimonio.	383
Capítulo II. De la Hacienda Pública.	380
Título VIII. De la Justicia Delegada. Tribunales Administrativos.	383
Título IX. De los Municipios. Capítulo I. Del Municipio Libre	385
Capítulo II. De las Extenciones, Límites y Cabeceras.	386
Capítulo III. De la Creación, Supresión y Asociación de Municipios.	387
Capítulo IV. Del Patrimonio y la Hacienda Pública Municipal.	390
Capítulo V. Del Gobierno Municipal. Concepto de Integración.	396
Capítulo VI. De la Elección del Ayuntamiento.	397
Capítulo VII. De la Instalación del Ayuntamiento.	403
Capítulo VIII. De las Facultades y Calificaciones del Ayuntamiento.	404
Capítulo IX. Del Gobierno Municipal.	419
Reforma Integral del Artículo 115 al 148.	426
Título IX. De los Municipios. Capítulo I. Del Municipio Libre.	426
Capítulo II. De la Creación y Supresión de Municipios.	427
Capítulo III. Del Gobierno Municipal.	429
Capítulo IV. Del Patrimonio y de la Hacienda Municipal.	433
Capítulo V. De las Funciones y Servicios Públicos Municipales.	436
Capítulo VI. De las Bases de Funcionamiento de la Administración Pública Municipal.	439
Capítulo VII. De las Facultades y Obligaciones de los Titulares del Gobierno Municipal.	443
Breve Historia Constitucional del Municipio en el Estado de Hidalgo.	447
Título X. De la Responsabilidad de los Funcionarios Públicos.	451
Título XI. Prevenciones Generales. Capítulo Único.	464
Título XII. De la Reforma e Inviolabilidad de la Constitución. Capítulo Único.	465
Transitorios.	467